(27) Se non si prende in considerazione il concilio dell'Unione di Brest nel 1596.

rem acquirere debent, et, si ab iis ob temporum vel personarum adiuncta indebite defecerint, ad avitas traditiones redire satagant." (28)?

Non parliamo degli tanti concili e sinodi provinciali che si sono svolti prima dell'Unione di Brest, perché è un campo ancor più sconosciuto, ma non per questo meno importante. E' di valore inestimabile perché forma un patrimonio comune della Chiesa indivisa della Rus' di Kyjiv.

Un poeta ucraino di nome Maksym Rylskij ha scritto: *"Chi non conosce il proprio passato, non è degno del proprio futuro"* !

Se questo lavoro servirebbe a scuotere le menti per un approfondimento della conoscenza della propria disciplina, per lo studio dei propri concili, che sono il cuore e la mente della Chiesa, sarebbe uno sviluppo formidabile per la Chiesa ucraina, sarebbe un grande premio per noi.

(28) Conc. Vat. II, *Orientalium Ecclesiarum 6 = Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, ed. Istituto per le Scienze Religiose, Bologna 1972, 902.

APPENDICE

In questa Appendice pubblichiamo tre testi diversi del concilio di Kobryn, spiegati nel secondo capitolo di questo lavoro. I testi sono in colonne per poter averne uno sguardo sinottico. Due altre indicazioni necessarie: 1) il *Testo Rutskyj* deriva dal *Testo Kotlubak-Rudovyc*; il *Testo Urbano VIII* deriva dal *Testo Rutskyj*;

2) nella sinossi sono indicati in:

- violetto - i passi non ripresi nel testo susseguente;
- rosso - i passi aggiunti = non provenienti dal testo antecedente;
- verde - le varianti tra testi riportati.

La *Traduzione del Testo Kotlubak-Rudovyc* è fatta seguendo la costruzione delle frasi del testo originale.

Il *Testo Kotlubak-Rudovyc* proviene da RUDOVYC J., *De Synodo Kobrynensi a. 1626 habita*, in *Bohoslovija* 2, L'viv 1924, 6-9.

Il *Testo Rutskyj* proviene da FEDORIW G., *De Synodo Kobrynensi a. 1626*, in *Bohoslovija* 38, Roma 1974, 62-66.

Il *Testo Urbano VIII Versione Kulczynski* proviene da FEDORIW, *De Synodo K.*, 72-75.

Traduzione del Testo Kotlubek-Pudovyč

Concilio di Kobryn anno 1626 mese di agosto giorno 26

Testo Kotlubek-Pudovyč

Гроуъ проповѣданіе гонимъ украинъ Покрѣтъ въ 1626

Текст Рутарк]

Acta synodi provincialis Kalyvensis.

Kalyvi, 6. IX. 1626.

Die 8 septembris 1626.

Nos Iosephus Dei gratia archiepiscopus metropolitae Chiovensis, Habentis totiusque Russiae, Inachimus Vladimiricus et Berestensis, Ierusalem Latouricensis et Ostrogensis, episcopi, Antonius archiepiscopus Poloniensis, Vitobornensis et Mucolavriensis, Gregorius Pincensis et Turvicensis, Leo Tomelensis et Carnioviensis, episcopi, cum Clero nostro, archimandrita, legationis et protopopis primarius congregati in urbe Kalyvensi per generali synodo ex amplexibus Russiae partibus, metropoli Chiovensi subiectis, invocato SS. SS. SS. Spiritu, consideratis de bono statu sanctuarum ecclesiarum Dei, salutarique animarum a Deo nobis commissarum, ne prebis pastoribus ac idoneis, qui ipsius doctrina, vitaeque exemplo praebuerunt desisterent, planeque perperam ab optima institutione Ievensium omnes bonum tam in ecclesiasticis quam in politica hominum ordine pendere, ac ob periculum perfecti, et generalis gynnasiis in nostro ritu plurimos equestri ordine natos a nativa religione discessisse, et tunc etiam discedere, ita ut quotiens decretae numerus, et non accretae.

Occurrendo igitur huic malo, ac religio ritus graeci in ditissimis S. Regiae Maestatis subiectis in extremum periculum adducatur, idem omnes unanimi mutaque consensu constituis et synodibus hinc decretis,

ut generale gynnasium uno in loco metropoli Chiovensi erigatur, ad quem ex omnibus Russiae partibus nobilitatis conditionis homines ritus Graeci parvas suos bonarum artium et suae nativae religionis, in qua nati sunt, disciplinis, quoad perfectiorem artem pertingant, imbuendus mittant, et ditiores quidem suos ut aliantur sumptibus, pauperiores vero, qui illas seminari praefectis tam decedant, tam per consequens gloriae hinc in ritu nostro Graeco propagandae idonei videbantur, sanequeque postmodum sint letati status, ut ipsius gynnasiis sumptibus, quod Graeci praestitissent, latinis vero ministris mancipare placuit, victum et amictum habeant solum.

Текст Urbano VIII Versione Kulcaginski

SYNODUS KORYVENSI

Per Josephum IV. Metropolitam, ac per Episcopos ejus Suffraganeos A.D. MDCXXVI celebrata, a SS. Urbano VIII. anno MDCXXXIX. de VI. Decemb. confirmata.

Urbanus P.P. VIII.

Ad perpetuam rei memoriam, Militantis Ecclesiae regimini, nulla licet nostris suffragantibus meritis, immensa Redemptoris nostri benignitate praepositi, ex injuncto nobis munere, felicis memorie praedecessoris Ecclesiarum quarumlibet status et directionem sinceris desiderantibus affectibus, his, quae propterea, praesertim per sanctum Ecclesiarum Praesulum pie ac providae laetitia et decore hinc susceperimus, et firma substantiant, atque instabiliter observentur, Apostolici maxime adjuvantis firmitatem, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Cum itaque, sicut Venerabilis Frater Iosephus Archiepiscopus Kijoviensis Metropolitae totius Russiae nobis super expeti fecit, ipse cum Venerabilibus fratribus eius Archiepiscopis, Episcopis, Hierarchy et Protopopis de anno MDCXXVI, Synodum celebrarent, in eaque nonnulla decreta, quae a Venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus sacri Concilii Tridentini interpretibus, et negotio propagandae Fidei praepositis, laus nostra accurate perlecta et aptata sunt, sanctorum fuerint, tenore subsequens videlicet:

Die VI Septembris

MDCXXVI. Nos Iosephus Dei gratia Archiepiscopus Metropolitae Kijoviensis Halicicensis, totiusque Russiae, Joachimus Uladinensis, et Brestensis, Joannes Ostrogensis et Laonensis Episcopi Antonius Archiepiscopus Poloniensis, Vitobornensis, et Mucolavriensis, Gregorius Pincensis et Turvicensis, Leo Smolenscensis et Carnioviensis Episcopi, cum Clero nostro, Archimandrita, Hierarchy et Protopopis primarius, congregati in urbe Colericensi per generali Synodo ex amplexibus Russiae partibus Metropoli Kijoviensi subiectis, invocato Sanctissimo Spiritu, consideratis de bono statu sanctuarum Ecclesiarum Dei, salutarique animarum a Deo nobis commissarum, ne prebis pastoribus ac idoneis, qui illis doctrinae vitaeque exemplo praebuerant, desisterent, planeque perperam ab optima institutione Ievensium omnes bonum tam in Ecclesiasticis quam in politico hominum ordine pendere, idem omnes unanimi mutaque consensu constituis, et Synodibus hinc decretis,

ut generale Gynnasium uno in loco Metropoli Kijoviensis erigatur, ad quod ex omnibus Russiae partibus nobilitatis conditionis homines ritus Graeci filios suos, bonarum artium, et suae religionis, in qua nati sunt, disciplinis, quoad perfectiorem artem pertingant, imbuendus mittant, et ceteros quidem suos ut aliantur sumptibus, pauperiores vero, qui illas Seminari Praefectis ad decedant, per consequens gloriae Dei in Ritu nostro Graeco propagandae idonei videbantur, sanequeque postmodum sint letati status, ut ipsius Gynnasiis sumptibus, quod Graeci praestitissent, latinis vero ministris mancipare placuit, victum et amictum habeant solum.

Indemius super pietatate in Ecclesia Christi Idem catholice
predicationis veritate facti amantibus, quosque ubique inter ipse
in veritatis ergo ad ecclesiam pervenire, in vestrosque Spiritu,
utique pariter magnum studium ac multum quoque constantem
in Urbe stabilenda optavit potest. Mori fuit laudabilem monentem,
non Angulus Dei gratia archiepiscopos metropolitanos Ciceronem,
Sabinum latiusque Romanis, Iacobum Thaddeum et Beatus-
nem, Ieremias Larnonem et Gregorium episcopum, Antonium archiepi-
scopus Pisanum, Vindemianum et Marcellinum, Gregorium Pisanum
et Turonem, Leo Sordianum (?) et Carthaginiensis episcopi, cum
etiam multis archidiaconis, legationis et presbiteris, principibus ab
antibus etiam paribus totius huiusmodi ecclesie presbiteris Karo-
licis una simul quosdamque per synodo generali et ceteris cum fratri-
bus nostris, sanctibus alios nostris (proinde) [et. etc.]

ac religione

illuminatis nobiscum habentibus, in civitate huiusmodi motus
terra, deque modo unum tractare, quatenus non solum unum, sed
una quoque corde glorificamus Deum in Trinitate gloriosam, hinc
sancti metropolitanis per omnes diversas episcopales a nobis iuris,
hinc etiam archidiaconis, et a hinc unum Deum unum deum
omnes terras specialis obtinentes, utique cum hinc deusque
ecclesia, quibus non hinc S. Regis Marcelli (?) ceteris conductus,
qui unum vestre, alios et pariter diversos possidet, utique pariter
sancti. Suppliciter autem tractantes Vindemianum per Regem
nostrum ad hanc synodum invitantes. Verum qui admodum pariter unum
non solum ad nostrum, sed quoque ad hinc ceteris quibus accedit,
sancti Deum et eius angelis, hinc non quosdamque hinc
credendum gratia hinc conversionis erat, discessimus de ceteris Ec-
clesiae Dei honoribus, quodque a nobis amantibus decem et
sancti ad hinc ad nostrum nostris, qui hinc unum remanent
mandantes.

Texto Rutskyj

In quem haec singuli nostrum ex propriis redditibus nostris summam pecuniarum verbo nostro Archiepiscopali promissimus, et presentium tenore nostram fidem modo quo patet inferius obligavimus: ego Josephus metropolitae Burenorum decem milia, ego Joachimus episcopus Burenorum duo milia, praeterea quoad septuaginta singulis annis Burenis centum, ego Jeremias episcopus Burenorum duo milia ad quadriennium, et post quadriennium ad alios quatuor annos mille ducentos Burenis polonicis, ego Antonius archiepiscopus mille Burenis, ego Gregorius episcopus duo milia et quingentos Burenis, ego Leo episcopus quingentos Burenis; Athanasius Praemadensis et Samboricensis quingentos Burenis. Higanensi vero annuam monasteriorum congregationis Vilnensis SS. Mariae Trinitatis ex singulis circulis octavam partem sumam preventuum ad quadriennium, tam eorum monasteriorum, quae dictae congregationi unita sunt, quam quae postea uniantur. In particulari autem Minoscense monasterio eidem congregationi annexum cum suis redditibus oblativis. Praeterea praedicta congregatio praereceptores Latinos ad rhetoricam usque ex parte, ac eorumque magistrum, qui idoneitate rutenice disciplinae sacerdotali ordini apprime necessarios tradant, promittit prout oportuum fuerit.

Ferre haec summas omnes intra quadriennium in unum aggregandas sunt et bona aliqua pro illis emenda, quod si quisquam nostrum non dederit, citatus in duplum persolvere teneatur, sin autem iterum remiserit, ab officio suo suspendatur. Denique in collectis ordinationem personarum fieri oportebit, quod a singulis nostrum ad illud seminarium mitti possint iuxta contributionem singulorum, pro utraqueque persona numeranda Burenis centum polonicis pro victu et assuetis. Alii vero seminariorum omnes iuxta voluntatem metropolitae acciderendi et pro eis libita disponendi erunt. Cum autem generalis synodus episcoporum celebrabitur, praevioses istius seminariorum eligi debeant, praeviosae protarchimandrita, cui dicti seminariorum praeviosae omnia ex consilio et arbitrio illius agere et exequi debeant, protarchimandrita autem in generali synodo huiusmodi rationes tenentur facere. Cuius rei causa literas haec, cautionemque manu nostra subscribentes, et propriis sigillis munitas dedimus.

Texto Urbano VIII Versione Kulcagnski

In quem haec singuli nostrum ex propriis redditibus nostris summam pecuniarum verbo nostro Archiepiscopali promissimus, et presentium tenore nostram fidem, modo quo patet inferius, obligavimus. Ego Josephus Metropolitae Burenorum decem milia, Ego Joachimus Episcopus Burenorum duo milia, praeterea quoad septuaginta singulis annis Burenorum centum. Ego Jeremias Episcopus Burenorum duo milia ad quadriennium, et post quadriennium ad alios quatuor annos mille ducentos Burenis Polonicis. Ego Antonius Archiepiscopus mille Burenis. Ego Gregorius Episcopus Burenorum duo milia, et quingentos Burenis. Ego Leo Episcopus quingentos Burenis. Athanasius Presbiterus et Samboricensis quingentos Burenis. Higanensi vero omnium Monasteriorum Congregationis Vilnensis sanctissimae Trinitatis ex singulis Circulis octavam partem sumam preventuum ad quadriennium, tam eorum Monasteriorum, quae dictae Congregationi unita sunt, quam quae postea uniantur. In particulari vero Minoscense Monasterio eidem Congregationi annexum, cum suis redditibus oblativis. Praeterea praedicta Congregatio Praereceptores Latinos ad Rhetoricam usque ex parte, ac eorumque Magistrum, qui idoneitate Rutenicis disciplinae Sacerdotum Ordini apprime necessarios tradant, promittit, prout oportuum fuerit. Ferre haec summas omnes intra quadriennium in unum aggregandas sunt, et bona aliqua pro illis emenda. Quod si forte quisquam nostrum non dederit, citatus in duplum persolvere teneatur, sin autem iterum remiserit, ab officio suo suspendatur. Denique in collectis, ordinationem personarum fieri oportebit, quod a singulis nostrum ad illud Seminarium mitti possint iuxta contributionem singulorum, pro utraqueque persona numeranda Burenis centum Polonicis pro victu et assuetis. Alii vero seminariorum omnes iuxta voluntatem Metropolitae acciderendi, ac pro eis libita disponendi erunt. Cum autem generalis Synodus Episcoporum celebrabitur, praevioses istius seminariorum eligi debeant, praeviosae Protarchimandrita, cui dicti seminariorum praeviosae omnia ex consilio et arbitrio illius agere et exequi debeant. Protarchimandrita autem in generali Synodo huiusmodi rationes tenentur facere. Cuius rei causa literas haec cautionemque manu nostra subscribentes, et propriis sigillis munitas dedimus.